DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Fernando Grion
REDE Nº: 0174/2019

DATA: 23/05/2019

ASSUNTO: Escolas do Programa de Ensino Integral - Projeto
Sociedade Brasileira de Cardiologia vai à escola - Dia do

Coração/2019

Senhores (as) Diretores (as) e Professores (as) Coordenador (as) Geral

das Escolas do Programa de Ensino Integral (PEI),

 A Diretoria de Ensino Região de Piracicaba aderiu ao Projeto

Sociedade Brasileira de Cardiologia vai à escola - Dia do coração/2019,
em parceria com a Secretaria do Estado de Educação (SEE/SP) e

Sociedade Brasileira do Coração (SBC), a qual conta com uma Regional
da Sociedade de Cardiologia do Estado de São Paulo em Piracicaba.

 O objetivo do projeto é atuar na promoção da saúde e na
prevenção de doenças cardiovasculares, por meio da conscientização

dos alunos da rede pública de ensino. A abordagem é interprofissional
e intersetorial.

 O projeto acontecerá em dez Diretorias de Ensino Regionais e,
em cada Diretoria participam dez escolas da rede pública estadual.

 Para tanto, selecionamos dez escolas do Programa de Ensino
Integral para viabilizar o projeto em Piracicaba.

 O Dirigente Regional de Ensino solicita a presença do Professor
Coordenador Geral (e na ausência o Professor Coordenador de Ciências

da Natureza), impreterivelmente, das escolas relacionadas abaixo:

Data: 24/05 (sexta-feira)
Horário: 8h30 as 10h30

Local: Diretoria de Ensino Região Piracicaba – sala 4
Escolas selecionadas:

- Aniger Francisco de M. Mellilo
- Antonio de Mello Cotrim

- Antonio Pinto de Almeida Ferraz
- Francisco Mariano da Costa

- Jeronymo Gallo
- Jorge Coury

- José de Mello Moraes
- Pedro de Mello

- Dr. Prudente
- Sud Menucci

Atenciosamente,

PCNPs Marly Marsulo (Biologia) e Luciana Victória (Ciências)
De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino